UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EDITAL N° 30/2021

COMUNICADO OFICIAL Nº 2

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica – COSEAC, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do sorteio previsto no subitem 3.1.2 do Edital nº 30/2021.

1. O resultado do sorteio público, previsto no subitem 3.1.2 do Edital, realizado no dia 15 de junho de 2021, às 11
horas, nas dependências do Colégio Universitário Geraldo Reis, determinou que a Área de
Atuação/Conhecimento Educação Física foi contemplada com a reserva de vaga imediata para Negros (pretos
ou pardos).

1.1 Na hipótese de não haver candidatos autodeclarados preto ou pardo aprovados na Área de
Atuação/Conhecimento Educação Física em número suficiente para ocupar a vaga reservada, a vaga
reservada será revertida para a ampla concorrência e será preenchida pelos demais candidatos
aprovados em ampla concorrência nesta mesma Área de Atuação/Conhecimento, observada a ordem de
classificação, em cumprimento ao §3º do artigo 3º da Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso e do Comunicado Oficial nº 1.

Niterói, 15 de junho de 2021.
Coordenação de Seleção Acadêmica